=RTP1 =RTP2 =RTP3

PROPOSTA

COMERCIAL

Le Tour de France

A 1032 edig¢ao da Volta a Franga em Bicicleta realiza-se
de 2 a 24 de julho, serao 21 etapas com uma distancia
total de 3519km.

A transmissao deste evento sera feita em direto na
RTP2 e RTP1, em diferido da RTP3 e com resumos na
RTP1.

e
| I
| —
JUNHO 2016 RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL
] - s [ . | I
=RTP1 =RTP2 =RTP3 =RTPVMRA (8T8 =R =8TP =RKTP RTPPLAY)

RDP =RDP =ADP Z=RDP  WWW.rtp.pt

ANTENA o =  AnNTeENA 9 = ANTENA &f =



1 02 JUL 2016

2 03 JUL 2016

3 04 JUL 2016

4 05JUL 2016

5 06 JUL 2016

6 07JUL 2016

7 08 JUL 2016

8 09JUL 2016

9 10JUL 2016

= 11JUL 2016

10 12 JUL 2016

11 13JUL 2016

11:15/16:35
13:10/14:15
14:15/16:35
13:10/16:35
13:10/16:30
13:10/14:20
14:20/16:30
13:10/16:35
13:10/14:20
14:20/16:35
13:10/14:25
14:25/16:40
10:50/14:30
14:30/16:55
Descanso
13:10/16:35

13:10/16:45

T 424 e
RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL

RTP2

RTP2

RTP1

RTP2

RTP2

RTP2

RTP1

RTP2

RTP2

RTP1

RTP2

RTP1

RTP2

RTP1

RTP2

RTP2

Mont-Saint-Michel

Saint-L6

Granville

Saumur

Limoges

Arpajon-sur-Cere

L'lsle-Jourdain

Pau

Vielha Val d'Aran

Andorre

Escaldes-Engordany

Carcassonne

Utah Beach Sainte-Marie-du-Mont

Cherbourg-en-Cotentin

Angers

Limoges

Le Lioran

Montauban

Lac de Payolle

Bagneres-de-Luchon

Andorre Arcalis

Andorre
Revel

Montpellier

00000



=RTP1 =RTP2 =RTP3

Etapas

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL

13:10/14:20 RTP2

12 14 JUL 2016 Montpellier Mont Ventoux
14:20/16:30 RTP1

13 15JUL 2016 13:10/16:45 RTP2 Bourg-Saint-Andéol La Caverne du Pont-d'Arc

14 16 JUL 2016 13:10/16:25 RTP2 Montélimar Villars-les-Dombes Parc des Oiseaux
11:50/14:30 RTP2

15 17 JUL 2016 Bourg-en-Bresse Culoz
14:30/16:50 RTP1

16 18 JUL 2016 13:10/17:10 RTP2 Moirans-en-Montagne Berne

- 19JUL 2016 Descanso Berne Berne
13:10/14:20 RTP2

17 20JUL 2016 Berne Finhaut-Emosson
14:20/16:35 RTP1

18 21JUL 2016 13:10/16:50 RTP2 Sallanches Megéve
11:50/14:20 RTP2

19 22 JUL 2016 Albertville Saint-Gervais Mont Blanc
14:20/16:35 RTP1
11:50/14:05 RTP2

20 23JUL 2016 Megéve Morzine-Avoriaz
14:05/16:20 RTP1
15:00/16:45 RTP2

21 24 JUL 2016 Chantilly Paris Champs-Elysées
16:45/19:00 RTP1

Gl 4 [l .. | I

00000



=RTP1 =RTP2 =RTP3

PROPOSTA

COMERCIAL

Perfil de Transmissao — Cobertura TV:

RTP1 RESUMO DA ETAPA TODOS OS DIAS PELAS 26H00
RTP1/RTP2 TRANSMISSAO EM DIRECTO TODOS OS DIAS (ver quadros etapas)
RTP3 TRANSMISSAO EM DIFERIDO TODOS 0S DIAS APOS 19H00

f RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL 0 Q o @




=RTP1 =RTP2 =RTP3
PROPOSTA DE PATROCINIO
RTP2

. Cartdo de 5” junto ao programa em direto — 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartdo a
abrir cada parte) — minimo 2 por programa — TOTAL: 74 CARTOES

RTP3

. Cartdo de 5” junto ao programa em diferido: 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartdo a
abrir cada parte) — minimo 2 por programa — TOTAL: 42 CARTOES VALOR DA PROPOSTA
. Spot de 20” junto ao programa em diferido: 1 X RTP 3 por programa — TOTAL: 21 SPOTS

RTP1

. Cartdo de 5” junto ao programa em direto: 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartdo a
abrir cada parte) — minimo 2 por programa — TOTAL: 33 CARTOES

. Spot de 20” junto ao programa em direto: 2 spots por transmissdo dependendo do horario
(14h/15h ou 16h/17h) — TOTAL: 22 SPOTS

*  Cartdo de 5” junto ao programa Resumo da Etapa: 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo,
cartdo a abrir cada parte) — minimo 2 por programa — TOTAL: 42 CARTOES

*  Spot de 20” junto ao programa Resumo da Etapa: 1 spot junto ao programa (26h) - TOTAL: 21 Le
SPOTS u ¢
O
TODOS OS CANAIS n(e/
. Cartdo de 5” junto a Autopromogdes nos 3 canais (ndo valorizadas) Rﬁ‘
Nota: A este valor acrescenta-se taxas e impostos em vigor
a0 ) .. ]

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL o Q O °




=RTP1

PROPOSTA DIGITAL

www.rtp.pt
Billboard 93.518

RTP Play+ APP RTP Play
RTP1 /RTP2 / RTP3*

Pre-Roll 93.518

*Durante os dias de prova em directo e OnDemand

Nota: A este valor acrescenta-se taxas e impostos em vigor
G 4 Rl D |

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL

=RTP?2 =RTP3

2.095 €

e .




=RTP1 =RTP2 =RTP3

PROPOSTA

COMERCIAL

PROPOSTA PACK TV + DIGITAL

Contrapartidas:

TV DIGITAL VALOR

Patrocinio Pack Digital 21.495 €

e .

Nota: A este valor acrescenta-se taxas e impostos em vigor

eaEEs———— ] B —_]
f RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL 0 9 o @




