

PROPOSTA COMERCIAL

Le Tour de France

A 103ª edição da Volta a França em Bicicleta realiza-se de 2 a 24 de julho, serão 21 etapas com uma distância total de 3519km.

A transmissão deste evento será feita em direto na RTP2 e RTP1, em diferido da RTP3 e com resumos na RTP1.



JUNHO 2016

Etapas

ETAPA	DATA	HORA	CANAL	PARTIDA	CHEGADA
1	02 JUL 2016	11:15/16:35	RTP2	Mont-Saint-Michel	Utah Beach Sainte-Marie-du-Mont
2	03 JUL 2016	13:10/14:15 14:15/16:35	RTP2 RTP1	Saint-Lô	Cherbourg-en-Cotentin
3	04 JUL 2016	13:10/16:35	RTP2	Granville	Angers
4	05 JUL 2016	13:10/16:30	RTP2	Saumur	Limoges
5	06 JUL 2016	13:10/14:20 14:20/16:30	RTP2 RTP1	Limoges	Le Lioran
6	07 JUL 2016	13:10/16:35	RTP2	Arpajon-sur-Cère	Montauban
7	08 JUL 2016	13:10/14:20 14:20/16:35	RTP2 RTP1	L'Isle-Jourdain	Lac de Payolle
8	09 JUL 2016	13:10/14:25 14:25/16:40	RTP2 RTP1	Pau	Bagnères-de-Luchon
9	10 JUL 2016	10:50/14:30 14:30/16:55	RTP2 RTP1	Vielha Val d'Aran	Andorre Arcalis
-	11 JUL 2016	Descanso		Andorre	Andorre
10	12 JUL 2016	13:10/16:35	RTP2	Escaldes-Engordany	Revel
11	13 JUL 2016	13:10/16:45	RTP2	Carcassonne	Montpellier



Etapas

ETAPA	DATA	HORA	CANAL	PARTIDA	CHEGADA
12	14 JUL 2016	13:10/14:20 14:20/16:30	RTP2 RTP1	Montpellier	Mont Ventoux
13	15 JUL 2016	13:10/16:45	RTP2	Bourg-Saint-Andéol	La Caverne du Pont-d'Arc
14	16 JUL 2016	13:10/16:25	RTP2	Montélimar	Villars-les-Dombes Parc des Oiseaux
15	17 JUL 2016	11:50/14:30 14:30/16:50	RTP2 RTP1	Bourg-en-Bresse	Culoz
16	18 JUL 2016	13:10/17:10	RTP2	Moirans-en-Montagne	Berne
-	19 JUL 2016	Descanso		Berne	Berne
17	20 JUL 2016	13:10/14:20 14:20/16:35	RTP2 RTP1	Berne	Finhaut-Emosson
18	21 JUL 2016	13:10/16:50	RTP2	Sallanches	Megève
19	22 JUL 2016	11:50/14:20 14:20/16:35	RTP2 RTP1	Albertville	Saint-Gervais Mont Blanc
20	23 JUL 2016	11:50/14:05 14:05/16:20	RTP2 RTP1	Megève	Morzine-Avoriaz
21	24 JUL 2016	15:00/16:45 16:45/19:00	RTP2 RTP1	Chantilly	Paris Champs-Élysées

PROPOSTA COMERCIAL

Perfil de Transmissão – Cobertura TV:

CANAL	PROGRAMA	DATA
RTP1	RESUMO DA ETAPA	TODOS OS DIAS PELAS 26H00
RTP1/RTP2	TRANSMISSÃO EM DIRECTO	TODOS OS DIAS (ver quadros etapas)
RTP3	TRANSMISSÃO EM DIFERIDO	TODOS OS DIAS APÓS 19H00



PROPOSTA DE PATROCÍNIO

RTP2

- Cartão de 5" junto ao programa **em direto** – 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartão a abrir cada parte) – mínimo 2 por programa – **TOTAL: 74 CARTÕES**

RTP3

- Cartão de 5" junto ao programa **em diferido**: 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartão a abrir cada parte) – mínimo 2 por programa – **TOTAL: 42 CARTÕES**
- Spot de 20" junto ao programa **em diferido**: 1 X RTP 3 por programa – **TOTAL: 21 SPOTS**

VALOR DA PROPOSTA

20.475 €

RTP1

- Cartão de 5" junto ao programa **em direto**: 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartão a abrir cada parte) – mínimo 2 por programa – **TOTAL: 33 CARTÕES**
- Spot de 20" junto ao programa **em direto**: 2 spots por transmissão dependendo do horário (14h/15h ou 16h/17h) – **TOTAL: 22 SPOTS**
- Cartão de 5" junto ao programa **Resumo da Etapa**: 1 a abrir e 1 a fechar (em caso de intervalo, cartão a abrir cada parte) – mínimo 2 por programa – **TOTAL: 42 CARTÕES**
- Spot de 20" junto ao programa **Resumo da Etapa**: 1 spot junto ao programa (26h) - **TOTAL: 21 SPOTS**

TODOS OS CANAIS

- Cartão de 5" junto a **Autopromoções nos 3 canais (não valorizadas)**

Nota: A este valor acrescenta-se taxas e impostos em vigor



RÁDIO E TELEVISÃO DE PORTUGAL



PROPOSTA COMERCIAL

PROPOSTA DIGITAL

www.rtp.pt

Pack Digital	Formatos	Impressões	Valor
RTP Play+ APP RTP Play RTP1 / RTP2 / RTP3*	Billboard	93.518	2.095 €
	Pre-Roll	93.518	

*Durante os dias de prova em directo e OnDemand



Nota: A este valor acrescenta-se taxas e impostos em vigor



RÁDIO E TELEVISÃO DE PORTUGAL



PROPOSTA COMERCIAL

PROPOSTA PACK TV + DIGITAL

Contrapartidas:

PACK TV + DIGITAL		
TV	DIGITAL	VALOR
Patrocínio	Pack Digital	21.495 €

Nota: A este valor acrescenta-se taxas e impostos em vigor

